

**VISTOS:** Art. 16 de la Ley N° 18.091; Ley N° 21.053, de Presupuesto del Sector Público, correspondiente al año 2018; Ley N° 19.175, sobre Gobierno y Administración Regional; Acuerdo CORE N° 12772-16, de la Sesión Ordinaria N° 560, de fecha 29 de abril de 2016; Mandato suscrito con fecha 07 de junio de 2016, entre el Gobierno Regional de Antofagasta y el Servicio de Vivienda y Urbanización Región Antofagasta; Resolución Exenta G.R. N° 682, de fecha 08 de junio de 2016, dejada sin efecto por Resolución Exenta G.R. 565 de fecha 28 de junio de 2017; Acuerdo CORE N° 14218-17 de Sesión Ordinaria N° 585 de 15 de mayo de 2017; Modificación de Mandato por Complemento de Fondos de 24 de mayo de 2017; Resolución Exenta G.R. N° 413 de fecha 24 de mayo de 2017, dejada sin efecto por Resolución G.R. Exenta 565 de fecha 28 de junio de 2017; Acuerdo CORE N° 14253-17, de la Sesión Ordinaria N° 587 de fecha 09 de junio de 2017; Mandato de fecha 21 de junio de 2017; Resolución G.R. N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017; Modificación de Mandato por Complemento de Fondos de fecha 05 de abril de 2018; y, Resolución N° 1600, de la Contraloría General de la República.

**000289**

**RESOLUCIÓN G.R. N° \_\_\_\_\_/ EXENTA**

1. Apruébase Modificación de Mandato por Complemento de Fondos suscrito con fecha 05 de abril de 2018 entre el Gobierno Regional de Antofagasta – Mandante y el Servicio de Vivienda y Urbanización Región Antofagasta, Unidad Técnica Mandataria, para la ejecución del proyecto, Código BIP N° **30219474-0 (OBRAS CIVILES)** cuyo tenor es el que a continuación textualmente se señala:

***"MODIFICACION DE MANDATO POR COMPLEMENTO DE FONDOS***

***GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA***

***CON***

***SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN ANTOFAGASTA***

*En Antofagasta, a 05 de abril de 2018 comparecen, por una parte, el Gobierno Regional de Antofagasta, representado por su Intendente Regional, don **MARCO ANTONIO DÍAZ MUÑOZ**, chileno, domiciliado en esta ciudad, calle Arturo Prat N° 384, Segundo Piso, que en adelante se denominará el Mandante o el Gobierno Regional, y por la otra, el Servicio de Vivienda y Urbanización Región de Antofagasta, representada por su Directora, doña **ISABEL DE LA VEGA MORALES**, chilena, domiciliada en Pasaje La Frontera N° 110, en adelante la Unidad Técnica o la Mandataria, quienes exponen:*

***TENIENDO PRESENTE***

*1.- Que, el Gobierno Regional Antofagasta mediante Acuerdo CORE N° 12772-16, de la Sesión Ordinaria N° 560, de fecha 29 de abril de 2016, ha dispuesto y priorizado el Proyecto denominado **"CONSTRUCCIÓN PLAZAS DIVERSOS SECTORES***

**MEJILLONES**", Código BIP N° 30219474-0 (OBRAS CIVILES - TERRENOS) a financiarse en parte con cargo al F.N.D.R. **\$92.643.000.-**

2.- Que, con fecha 07 de junio de 2016 se suscribió el Mandato aprobado por Resolución N° 682 Exenta, de fecha 08 de junio de 2016, destinando a la Unidad Técnica para la ejecución del Proyecto un monto F.N.D.R. **\$ 92.643.000.-** correspondiendo a los Ítems: Terrenos, **\$73.810.000.-** y Obras Civiles, **\$18.833.000.-**

3.- Que, el Acuerdo CORE N° 14218-17 de Sesión Ordinaria N° 585 de 15 de mayo de 2017, aprueba incremento efectivo de recursos para el F.N.D.R. en un monto de **M\$193.177.-**, totalizando un aporte de **M\$285.820.-**, quedando el Proyecto según ficha IDI en **M\$1.119.222.-** considerando ésta las cifras de aportes Sectorial y F.N.D.R.

4.- Que, las partes con fecha 24 de mayo de 2017 suscriben Modificación de Mandato por Complemento de Fondos en un monto de **M\$193.177.-** totalizando el aporte F.N.D.R. en **M\$285.820.-** aprobado por Resolución Exenta G.R. N° 413 de fecha 24 de mayo de 2017.

5.- Que, el Acuerdo CORE N° 14253-17, de la Sesión Ordinaria N° 587 de fecha 09 de junio de 2017, acuerda por unanimidad ratificar la priorización de la iniciativa de inversión, aprobando un nuevo convenio Mandato, (expiración de plazo respecto del convenio Mandato primitivo de fecha 07 de junio de 2016) complementando con el Acuerdo CORE N° 14218-17 de la Sesión Ordinaria N° 585 de 15 de mayo de 2017 que aprueba incremento de recursos de **M\$ 193.177.-** por reevaluación (F.N.D.R. **M\$285.820**).

6.- Que, por caducidad de plazo la Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017 deja sin efecto las resoluciones exentas G.R N° 682 y N° 413 éstas de fechas 08 de junio de 2016 y 24 de mayo de 2017 respectivamente.

7.- Que, la Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017 asimismo aprueba el Mandato de fecha 21 de junio de 2017, destinando a la Unidad Técnica un monto F.N.D.R. en **\$ 285.820.000.-**

De este total, se asigna a los Ítems: Terrenos, **\$70.699.000.-** y Obras Civiles, **\$215.121.000.-**

8.- Que, la Unidad Técnica requiere por Ordinario N° 520 de fecha 01 de febrero de 2018 complemento de fondos de **\$5.655.920.-** al Ítem Terrenos.

9.- Que, el Gobierno Regional por Ordinario N° 416 de fecha 23 de febrero de 2018 informa a la Unidad Técnica que se aprueba un aumento efectivo de **M\$ 5.656.-** al Ítem Terrenos, para quedar éste en **M\$ 76.355.-** y un total al Proyecto de **M\$ 291.476.-**

#### **LAS PARTES ACUERDAN**

##### **PRIMERO:**

Se incrementa el Proyecto en **M\$ 5.656.-** al Ítem terrenos.

De esta manera, es asignado el total de **M\$ 291.476.-** al Mandato, desglosado en los Ítem Terrenos **M\$ 76.355.-** y Obras Civiles, **\$215.121.-**

**SEGUNDO: DECLARACIÓN FINAL**

Las partes declaran que, en todo lo no modificado por el presente instrumento, permanece plenamente vigente el Mandato de fecha 21 de junio de 2017 aprobado por Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017, sin otras alteraciones que las consignadas.

En comprobante y previa lectura, ratifican y firman la presente modificación del Mandato en cuatro (4) ejemplares de igual tenor y fecha.”

2. Déjase establecido que el monto para esta componente destinado a la Unidad Técnica se limita a la suma equivalente al aumento de gasto que por este acto se aprueba **M\$5.656.-**, y será financiado con cargo al F.N.D.R., aprobada por Resolución del Gobierno Regional Afecta Toma de Razón N° 32 de fecha 21 de febrero de 2018, quedando las asignaciones del Proyecto como se detallan a continuación:

ASIGNACIÓN		MONTO EN \$
31-02-003	TERRENOS	76.355.000.-
31-02-004	OBRAS CIVILES	215.121.000.-
<b>TOTAL</b>		<b>291.476.000.-</b>

3.- **DECLÁRASE** que en todo lo no modificado, rige íntegramente la Resolución G.R. N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVASE**



**MARCO ANTONIO DÍAZ MUÑOZ**  
Intendente  
Región de Antofagasta

**LUIS COLMAN VEGA**  
Abogado

Gobierno Regional de Antofagasta

MADM/LCV/PZC/DGG/dgg.

**DISTRIBUCIÓN**

- UNIDAD TÉCNICA
- SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL
- UNIDAD REGIONAL SUBDERE
- CARPETA PROYECTO
- ASESORÍA JURÍDICA GORE
- OF. DE PARTES



## MODIFICACION DE MANDATO POR COMPLEMENTO DE FONDOS

### GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA

#### CON

### SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN ANTOFAGASTA

En Antofagasta, a 05 de abril de 2018 comparecen, por una parte, el Gobierno Regional de Antofagasta, representado por su Intendente Regional, don **MARCO ANTONIO DÍAZ MUÑOZ**, chileno, domiciliado en esta ciudad, calle Arturo Prat N° 384, Segundo Piso, que en adelante se denominará el Mandante o el Gobierno Regional, y por la otra, el Servicio de Vivienda y Urbanización Región de Antofagasta, representada por su Directora, doña **ISABEL DE LA VEGA MORALES**, chilena, domiciliada en Pasaje La Frontera N° 110, en adelante la Unidad Técnica o la Mandataria, quienes exponen:

#### TENIENDO PRESENTE

1.- Que, el Gobierno Regional Antofagasta mediante Acuerdo CORE N° 12772-16, de la Sesión Ordinaria N° 560, de fecha 29 de abril de 2016, ha dispuesto y priorizado el Proyecto denominado "**CONSTRUCCIÓN PLAZAS DIVERSOS SECTORES MEJILLONES**", Código BIP N° **30219474-0** (OBRAS CIVILES - TERRENOS) a financiarse en parte con cargo al F.N.D.R. **\$92.643.000.-**

2.- Que, con fecha 07 de junio de 2016 se suscribió el Mandato aprobado por Resolución N° 682 Exenta, de fecha 08 de junio de 2016, destinando a la Unidad Técnica para la ejecución del Proyecto un monto F.N.D.R. **\$ 92.643.000.-** correspondiendo a los Ítems: Terrenos, **\$73.810.000.-** y Obras Civiles, **\$18.833.000.-**

3.- Que, el Acuerdo CORE N° 14218-17 de Sesión Ordinaria N° 585 de 15 de mayo de 2017, aprueba incremento efectivo de recursos para el F.N.D.R. en un monto de **M\$193.177.-**, totalizando un aporte de **M\$285.820.-**, quedando el Proyecto según ficha IDI en **M\$1.119.222.-** considerando ésta las cifras de aportes Sectorial y F.N.D.R.

4.- Que, las partes con fecha 24 de mayo de 2017 suscriben Modificación de Mandato por Complemento de Fondos en un monto de **M\$193.177.-** totalizando el aporte F.N.D.R. en **M\$285.820.-** aprobado por Resolución Exenta G.R. N° 413 de fecha 24 de mayo de 2017.

5.- Que, el Acuerdo CORE N° 14253-17, de la Sesión Ordinaria N° 587 de fecha 09 de junio de 2017, acuerda por unanimidad ratificar la priorización de la iniciativa de inversión, aprobando un nuevo convenio Mandato, (expiración de plazo respecto del convenio Mandato primitivo de fecha 07 de junio de 2016) complementando con el Acuerdo CORE N° 14218-17 de la Sesión Ordinaria N° 585 de 15 de mayo de 2017 que aprueba incremento de recursos de **M\$ 193.177.-** por reevaluación (F.N.D.R. **M\$285.820**).

6.- Que, por caducidad de plazo la Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017 deja sin efecto las resoluciones exentas G.R N° 682 y N° 413 éstas de fechas 08 de junio de 2016 y 24 de mayo de 2017 respectivamente.

7.- Que, la Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017 asimismo aprueba el Mandato de fecha 21 de junio de 2017, destinando a la Unidad Técnica un monto F.N.D.R. en \$ **285.820.000.-**

De este total, se asigna a los Ítems: Terrenos, \$**70.699.000.-** y Obras Civiles, \$**215.121.000.-**

8.- Que, la Unidad Técnica requiere por Ordinario N° 520 de fecha 01 de febrero de 2018 complemento de fondos de \$**5.655.920.-** al Ítem Terrenos.

9.- Que, el Gobierno Regional por Ordinario N° 416 de fecha 23 de febrero de 2018 informa a la Unidad Técnica que se aprueba un aumento efectivo de **M\$ 5.656.-** al Ítem Terrenos, para quedar éste en **M\$ 76.355.-** y un total al Proyecto de **M\$ 291.476.-**

### LAS PARTES ACUERDAN

#### PRIMERO:

Se incrementa el Proyecto en **M\$ 5.656.-** al Ítem terrenos.

De esta manera, es asignado el total de **M\$ 291.476.-** al Mandato, desglosado en los Ítem Terrenos **M\$ 76.355.-** y Obras Civiles, \$**215.121.-**

#### SEGUNDO: DECLARACIÓN FINAL

Las partes declaran que, en todo lo no modificado por el presente instrumento, permanece plenamente vigente el Mandato de fecha 21 de junio de 2017 aprobado por Resolución N° 565 Exenta de fecha 28 de junio de 2017, sin otras alteraciones que las consignadas.

En comprobante y previa lectura, ratifican y firman la presente modificación del Mandato en cuatro (4) ejemplares de igual tenor y fecha.



**ISABEL DE LA VEGA MORALES**  
Directora  
SERVIU Región de Antofagasta



**MARCO ANTONIO DÍAZ MUÑOZ**  
Intendente  
Región de Antofagasta

